

# TRYBUNA ROBOTNICZA

Ozł w numerze :

Nowa ordynacja wyborcza KC ZZ

Niedyskrecje polityczne

Nr. 102 — (773)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, poniedziałek, 14 kwietnia 1947 r.

Rok V.

## Nie damy ziemi skąd nasz ród!

### Otwarcie Tygodnia Ziemi Zachodnich

Pierwszy dzień Tygodnia Ziemi Odzyskanych w Opolu rozpoczął się w niedzielę, dnia 13 bm. uroczystym nabożeństwem, w którym wzięły udział wszystkie organizacje polityczne, społeczne, młodzieżowe, członkowie PZZ, oraz licznie przybyłe z całej Opolszczyzny delegacje autochtonów, działacze Związku Polaków w Niemczech oraz młodzieży wszystkich szkół w Opolu.

stwierdzając, że min. Marshallowi obce są problemy polskie i nie ma najmniejszych podstaw do kwestionowania naszych granic zachodnich.  
Po przemówieniach zebrani po wzięli rezolucję, w której społeczeństwo Opola i całej Opolszczyzny stwierdza swoją jednorodność w sprawach tak dla Polski żywotnych, jakimi są granice na Odrze i Nysie. Rezolucja przyjęta została entuzjastycznymi oklaskami i okrzykami na cześć demokratycznej Polski, Rządu Ziemi Odzyskanych, oraz sojuszu

narodów słowiańskich ze Związkiem Radzieckim na czele.  
Tydzień Ziemi Odzyskanych w Opolu obchodzony będzie bardzo uroczysto.  
W ciągu dnia odbywać się będą masowe zebrania na zakładach pracy i w instytucjach, a wieczorami ulicami miasta przechodzić będą pochody z orkiestrami. W dniu zakończenia tygodnia tj. w niedzielę 20 bm. w Opolu gościć będą pierwszy wiceminister obrony narodowej gen. inż. Spychalski i wojewoda śląski - dąbrowski gen. Aleksander Zawadzki.

Wczoraj odbyły się w Katowicach uroczystości związane z rozpoczęciem „Tygodnia Ziemi Zachodnich”. O godz. 11.15 Polskie Radio nadało przemówienie kierownika Okręgu Śląskiego PZZ, dr. izdebskiego, który omówił stanowisko Polskiego Związku Zachodniego wobec wystąpienia przedstawicieli państw anglosaskich, usiłujących zakwestionować zagwarantowane nam przez trzy mocarstwa na konferencji w Poczdamie granice na Odrze i Nysie. — Następnie odbyła się w Teatrze im. St. Wyspiańskiego akademii, w której wzięli

udział członkowie organizacji społecznych i zawodowych. Na wstępie orkiestra DOKP, Katowice wykonała hymn narodowy, po czym chó „Echo” odśpiewał kilka śląskich pieśni ludowych. — Całości dopełniły obraz sceniczny w wykonaniu artystów Teatru im. St. Wyspiańskiego pt. „Ziemia Zachodnie” oraz występ tenora Opery Śląskiej Fr. Arno.  
Poza tym zorganizowana została w tym dniu zbiórka uliczna

czystą akademią. Po przemówieniu sekretarza powiatowego PZZ ob. Wiechowca odbyły się produkcje artystyczne, na które złożyły się tańce ludowe w wykonaniu członków Koła Ligi Kobiet przy Katowickim Zjednoczeniu Węglowym oraz występ orkiestry huty cynkowej „Wełnowiec”. Na akademii uchwalono rezolucję wzywającą Rząd do poczynienia wszelkich starań dla obalenia za kusów na nasze granice zachodnie na Odrze i Nysie.

**TELEGRAMY ZE ŚWIATA**

**50 tys. Polaków wraca do kraju**

**LONDYN, 12. 4. (obsł. wł.).** — Zarząd główny UNRRA w Niemczech ogłosił, że niebawem wyruszy do Polski pierwszy ważny transport wysiedleńców i emigrantów polskich z obozów rozmieszczonych w brytyjskiej strefie Niemiec. Wyjazd tego transportu należy oczekiwać w ciągu nadchodzących dwóch tygodni. Ze strefy brytyjskiej powróci ogółem przeszło 50 tys. Polaków.

**Pożyczka USA dla Chin**

**MOSKWA, 13. 4. (obsł. wł.).** — TASS. Gazeta „Wenweibao” donosi, że w kołach ekonomicznych Nankinu krążą pogłoski o udzieleniu Chinom przez rząd amerykański pożyczki w wysokości jednego miliarda dolarów. Do pożyczki tej nie będą włączone kredyty, udzielone przez Bank Importowo-Eksportowy.

**„Apetyty” Smutsa**

**CAPETOWN, 13. 4. (obsł. wł.).** Parlament Unii Afrykańskiej zatwierdził dzisiaj wniosek prem. Smutsa, postanawiający wcielenie obszaru Afryki Południowo-Zachodniej do Unii Południowej Afryki. Należy tu przypomnieć, że Zgromadzenie Ogólne ONZ odrzuciło w grudniu ub. roku projekt marza Smutsa.

**Miedzynarodowa organizacja liberałów**

**London, 13. 4. PAP.** Na między narodowej konferencji liberałów, odbywającej się w Oxfordzie z udziałem 19 państw, uchwalono statut Międzynarodowej Organizacji Liberałów. Tymczasową siedzibą organizacji będzie Londyn.

**HOESS zostanie stracony w Oświęcimiu**

**WARSZAWA, 13. 4.** Prezydent R.P. nie skorzystał z prawa łaski w stosunku do Rudolfa Hoessa byłego komendanta Oświęcimia skazanego na karę śmierci przez Najwyższy Trybunał Narodowy.

**WARSZAWA, 13. 4. (obsł. wł.).** Dnia 15 kwietnia w Oświęcimiu w bloku nr 11 w którym zostało straconych wielu więźniów oświęcimskich, zostanie powieszony b. komendant obozu Rudolf Hoess.

**Wielka Czwórka postanawia: Reforma rolna w Niemczech**

**MOSKWA, 13. 4. (obsł. wł.).** Rada 4-rech Ministrów w Moskwie zakończyła wczoraj dyskusję nad sprawozdaniem Komisji Koordynacyjnej, dotyczącym przyszłego ustroju politycznego Niemiec.

powinna być przeprowadzona do końca bieżącego roku  
**Likwidacja karteli i monopoli niemieckich**

Posiedzenie odbyło się pod przewodnictwem brytyjskiego ministra Bevena.  
Po 4-godzinnych debatach czterej ministrowie spraw zagranicznych w Moskwie postanowili zająć się w najbliższym poniedziałek dawnymi propozycjami b. amerykańskiego sekretarza stanu Byrnesa w sprawie 40-letniego paktu czterech mocarstw, skierowanego przeciwko możliwości odrodzenia się potęgi militarnej Niemiec.

**Min. Wyszyński o reparacjach**

**MOSKWA, 13. 4.** W sobotę po południu w przerwie między posiedzeniem zastępców ministrów a sesją Rady Ministrów odbyła się konferencja prasowa u wiceministra Wyszyńskiego, na której obecni byli korespondenci radzieccy i wszyscy korespondenci zagraniczni, znajdujący się obecnie w Moskwie.

**Sesja Komitetu Węglowego w Genewie**

**Na dzień 22-go kwietnia b. r.** została zwołana sesja Komitetu Węglowego Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie. Sesja ta posiadać będzie charakter sprawozdawczy i obejmie głównie zagadnienia społeczne przemysłu węglowego. Reprezentowani będą pracodawcy i pracownicy.

rodzajów przywrócić większość dwóch trzecich głosów jako obowiązującej na przyszłej konferencji pokojowej. Jak wiadomo, ta sama zasada obowiązywała na minionej konferencji pokojowej.  
**MOSKWA, 13. 4. (obsł. wł.).** Zastępcy ministrów do spraw Niemiec obradujący w dniu wczorajszym pod przewodnictwem Wyszyńskiego zakończyli opracowanie procedury przygotowania niemieckiego traktatu pokojowego. Zastępcy ministrów uzgodnili również dodatkowo szereg artykułów projektu procedury. Sprawozdanie zastępców w tej sprawie zostanie przedłożone Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych.

Wyszyńskiego proszono o wyjaśnienie sprawy dostaw reparacyjnych z produkcji bieżącej. Wyszyński wyjaśnił, iż w uchwalech wyraźnie, że coroczne dostawy z produkcji bieżącej stanowią jedno ze źródeł reparacji. W uchwalech poczdamskich wskazano było, iż decyzje o reparacjach wykonywane mają być zgodnie z uchwałami jaitańskimi i w celu realizacji tych ostatnich. Wobec tego uchwały poczdamskie potwierdziły uchwały jaitańskie w sprawie reparacji.

**Wreszcie Wyszyński stwierdza,** iż wiadomo ogólnie, że cyfra 10 miliardów dolarów reparacji, których domaga się ZSRR, stanowi minimalną jedynie część strat wojennych ZSRR. Są zresztą straty, których nie można mierzyć w dolarach, funtach czy rublach. Kto był w ZSRR w czasie wojny i widział na własne oczy nieprzyśpieszony żelazną kurtyną ogrom naszych zniszczeń, ten to łatwo zrozumie — mówi Wyszyński.

**Przechodząc do najnowszych oświadczenia Marshalla** w sprawie reparacji, Wyszyński stwierdził, iż Marshall uznaj prawo ZSRR do reparacji z produkcji bieżącej, co oparte jest na uchwałach Jaity i Poczdamu, Do-



Wobec tego uchwały poczdamskie potwierdziły uchwały jaitańskie w sprawie reparacji. W odpowiedzi na szereg pytań, dotyczących zadań radzieckich w dziedzinie dostaw reparacyjnych Wyszyński stwierdził:  
Powinniśmy zmusić Niemcy, które napadły na ZSRR i zniszczyły szereg okęgów, by przy-

szereż ministrów zgodzili się, że reforma rolna w Niemczech winna być przeprowadzona do końca b. r., natomiast zniszczenia fortyfikacji niemieckich winne być wykonane w terminie do końca następnego roku. Ponadto zgodzono się na likwidację karteli i monopoli w Niemczech.  
W końcu ministrowie zdecydowali o przyjęciu zasady większości dwóch trzecich głosów jako obowiązującej na przyszłej konferencji pokojowej.

**Projekt pożyczki dla Grecji i Turcji aktem zbrojnej interwencji mówi senator Taylor**

**NOWY JORE, 13. 4. (obsł. wł.).** Senat amerykański rozważa w dalszym ciągu projekt prez. Trumana, przewidujący udzielenie pomocy amerykańskiej Grecji i Turcji.  
Najzagorzalszym przeciwnikiem projektu prez. Trumana jest b. wiceprezydent i wiceminister han dlu Wallace, który przebywa obecnie w Anglii.

**ZSRR przekaże Polsce 19 jednostek morskich**

**Do Warszawy przybyli przedstawiciele Radzieckiego Ministerstwa Floty Morskiej dla przekazania** Polsce części statków niemieckiej floty handlowej. Na czele komisji radzieckiej stoją: kpt. Czylingiri i inż. Korolkow. Komisja udala się do Szczecina celem podjęcia 19 jednostek z reparacji oraz statki polskie zagrabione przez Niemców.



Widok ogólny huty w Bobruku

### W drugą rocznicę zgonu prez. Roosevelta

**Przemówienie Wallace'a**

**LONDYN, 13. 4. (obsł. wł.).** Henry Wallace wygłosił wczoraj przemówienie w Manchesterze.  
Wallace wygłosił swoje przemówienie z okazji przypadającej w dniu wczorajszym drugiej rocznicy śmierci prezydenta Stanów Zjednoczonych Franklina D. Roosevelta. Gdyby Roosevelt żył

### Od Wydawnictwa

Zawiadamiamy naszych Czytelników i Prenumeratorów, że począwszy od dnia 15 kwietnia b. r. cena „Trybuny Robotniczej” w sprzedaży ulicznej wynosić będzie złotych 2,— za jeden egzemplarz.  
Cena prenumeraty miesięcznej na miesiąc kwiecień b. r. pozostaje niezmienną, natomiast od 1 maja 1947 r. wynosić będzie w prenumeracie zbiorowej złotych 36,—, a z odnośnikiem do domu i prenumeratą pocztową złotych 60,—.  
Zwracamy uwagę, że pobieranie wyższej ceny niż złotych 2,— w sprzedaży ulicznej i złotych 36,— w prenumeracie zbiorowej jest wzbronione.  
ADMINISTRACJA „TRYBUNA ROBOTNICZA”

# WIELKI KONKURS - TYSIĄCE NAGRÓD

Szczegóły już w najbliższych numerach „Trybuny Robotniczej”





